Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – SERVIÇO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

TECNOLOGIA – Nº 275/2025

Data: 31/10/2025

Assunto: Tutorial de Transmissão de Aulas Remotas

Prezados(as) Gestores(as),

Com a proximidade da aplicação do PROVÃO PAULISTA SERIADO, e considerando que alguns

alunos realizarão as atividades de forma remota, encaminhamos abaixo o passo a passo para que os

professores possam conduzir as aulas virtuais por meio da Sala do Futuro, caso optem por este

formato.

Tutorial de Transmissão de Aulas Remotas

Atenciosamente,

Alexandre Guedes do Rosário Nogueira

Chefe de Seção

SETEC – Seção de Tecnologia

Thômas da Silva Yulle de Souza

Chefe de Serviço

SEINTEC – Serviço de Informações Educacionais e

Tecnologia

https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/pdm_seintec_educacao_sp_gov_br/Eag4IjGUwHVPnyi9BWuu50kBw2KzOYoVVQo6fSNPTvbICg?e=qsyCqe